
1 
 

環 企 第 2 3 6 号 

令和７年 12 月１日 

 

カーボンニュートラルやまがた県民運動推進会議 

 各構成団体 代表者 殿 

 

カーボンニュートラルやまがた県民運動推進会議   

会 長 吉村 美栄子  

 

   団体・企業等におけるカーボンニュートラルに向けた独自の取組み事例に 

   ついて（照会） 

 

本県の環境行政の推進につきましては、日頃から格別の御協力を賜りお礼申し上げます。 

さて、「カーボンニュートラルやまがたアクションプラン」につきましては、令和３年度

から７年度までの５年間を対象期間としておりますが、県民総ぐるみの県民運動を引き続

き着実に展開するため、今年度中にプランを改定する予定です。 

改定後のプランの中で、カーボンニュートラルやまがた県民運動推進会議の各構成団体

やその加盟企業等において、カーボンニュートラルの実現に向けて他の模範となる先進的・

特徴的な独自の取組みを実践している事例をコラム形式で紹介し、他の団体・企業等への

横展開につなげてまいりたいと考えております。 

つきましては、下記のとおり照会しますので、貴団体内及び貴団体加盟企業等へ御周知

いただき、とりまとめの上御報告くださいますよう御協力よろしくお願いいたします。 

 

記 

１ 提出方法 

  次の電子ファイル一式を、３の提出先へ電子メールにて御提出ください。 

  ・ 原稿データ（Microsoft Word 形式、500字以内、様式任意。ファイル内に連絡先

担当者の所属名・職名・氏名及び電話番号を記載すること） 

・ 原稿に関連する２～３種類の写真等画像データ（JPEG形式またはPNG形式） 

 

２ 提出期限 

  令和７年12月 19日（金） 

 

３ 提 出 先 

  山形県環境エネルギー部環境企画課カーボンニュートラル・ＧＸ戦略室 

  メールアドレス：ykanki@pref.yamagata.jp 

 

 



2 
 

 

４ 備  考 

 ・ 現行プランへの掲載例を別紙のとおり添付しますので、御参照ください。現行プラ

ンの全文については、県のホームページ上で御確認ください。 

  ○ 山形県ホームページ「カーボンニュートラルやまがたアクションプラン」 

    URL：https://www.pref.yamagata.jp/050015/cny_actionplan.html 

 ・ 県において、提出していただいた事例の内容を精査の上、プランへの掲載採否につ

いて判断します（掲載は５事例程度の見込み）。 

 ・ 採用となる場合、１で御報告いただいた連絡先担当者へ連絡します。その際、原稿

や画像の編集について調整させていただく場合があります。 

  

５ そ の 他 

  「カーボンニュートラルやまがたアクションプラン」の改定案については、後日、別

途意見照会させていただく予定ですので、御承知おきください。 

 

 

＜担当＞ 

山形県環境エネルギー部環境企画課 

カーボンニュートラル・GX戦略室 矢作 

電話：023-630-2336 



 

別紙（原稿例） 
 

 

【トピック】事業で排出するCO2をゼロに ～県内建設業者の取組み～ 
    

建設事業を手掛ける山田建設株式会社（最上町）では、事業による環境負荷の低減

を図り、未来の世代のためにムリ・ムダのない持続可能な活動を目指しています。令和2

年2月には、中小企業等が使用電力を100％再生可能エネルギーに転換する意思と行

動を示す「再エネ100宣言 RE Action」に参加を表明しました。 

社屋に4.9kwの太陽光パネルを設置し、発電した電気を電気自動車に充電、V2H装

置も導入することで、発電した電力を無駄なく自家消費。また、建設現場の作業車等、事

業でどうしても排出してしまうCO2（年間300トン超）は、平成30年度分からJ-クレジッ

ト制度を活用して全量をカーボン・オフセット（相殺）。さらに事業所の使用電力を再生

可能エネルギー100%プランに切り替えました。これらの取組みにより、事業でのCO2排

出量をゼロを実現しました。 

産業活動を行う上でやむを得ず発生してしまうCO2ですが、未来を見据え様々な方法

で削減していこうという取組みが、県内でも行われています。 

 

 

 

 

＜連絡先担当者＞ 

所 属 名                     

職  名                     

氏  名                     

電話番号                     

 

年間消費電力について再生可能 

エネルギー100%利用を示す証明書 

（山田建設提供） 


